19. sit. congiuntivo esortativo - **humanissimos homines:** cfr. II,3 *hac vestra humanitate* - **poetae nomen:** il genitivo è epesegetico - **barbaria:** l'astratto per il concreto - **voci respondent:** mediante l'eco - **respondent... flectuntur... consistunt:** chiara allusione al mito di Anfione, che secondo la leggenda costruì con la musica le mura di Tebe, per il potere che costringeva i massi a prendere spontaneamente il loro posto nelle mura di una città, e di Orfeo, capace di incantare gli animali - **moveamur:** congiuntivo dubitativo - **Colophonii... Chii... Salaminii ... Smyrnaei:** Cicerone cita qui alcune delle città che si vantavano di aver dato i natali al più famoso poeta greco: un epigramma dell'*Antologia Palatina* elenca Smirne, Chio, Colofone, Itaca, Pilo, Argo e Atene ma l'elenco delle sette città contiene varianti imputabili a un comprensibile campanilismo; cfr. subito dopo *permulti alii* - **dicunt... confirmant:** si osservi l'uso sapiente dei sinonimi - **delubrum eius:** un Ὀμηρεῖον quindi.

Cap. IX

Ergo illi alienum, quia poeta fuit, post mortem etiam expetunt: nos hunc vivum, qui et voluntate et legibus noster est, repudiabimus? praesertim cum omne olim studium atque omne ingenium contulerit Archias ad populi Romani gloriam laudemque celebrandam? Nam et Cimbricas res adulescens attigit, et ipsi illi C. Mario, qui durior ad haec studia videbatur, iucundus fuit. 20 Neque enim quisquam est tam aversus a Musis, qui non mandari verbis aeternum suorum laborum facile praeconium patiatur. Themistoclem illum, summum Athenis virum, dixisse aiunt, cum ex eo quaereretur, quod acroama aut cuius vocem libentissime audiret: 'Eius, a quo sua virtus optime praedicaretur'. Itaque ille Marius item eximie L. Plotium dilexit, cuius ingenio putabat ea quae gesserat posse celebrari. 21 Mithridaticum vero bellum, magnum atque difficile et in multa varietate terra marique versatum, totum ab hoc expressum est: qui libri non modo L. Lucullum, fortissimum et clarissimum virum, verum etiam populi Romani nomen inlustrant. Populus enim Romanus aperuit Lucullo imperante Pontum, et regiis quondam opibus et ipsa natura et regione vallatum: populi Romani exercitus, eodem duce, non maxima manu innumerabilis Armeniorum copias fudit: populi Romani laus est urbem amicissimam Cyzicenorum eiusdem consilio ex omni impetu regio atque totius belli ore ac faucibus ereptam esse atque servatam: nostra semper feretur et praedicabitur L. Lucullo dimicante, cum interfectis ducibus depressa hostium classis est, incredibilis apud Tenedum pugna illa navalis: nostra sunt tropaea, nostra monimenta, nostri triumphi. Quae quorum ingeniis efferuntur, ab eis populi Romani fama celebratur. 22 Carus fuit Africano superiori noster Ennius, itaque etiam